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În perioada 16-17 ianuarie 2020, Universitatea Babeș-

Bolyai, prin Centrul de Cooperări Internaționale, va 

organiza workshop-ul internațional Citizenship: 

Borders and Boundaries, la care sunt invitați să 

participe toate cadrele didactice, cercetătorii, 

doctoranzii și studenții interesați în tema respectivă. 

Workshop-ul este organizat împreună cu partenerii 

proiectului InclusU: Universitatea din Lille (Franța), 

Universitatea din Malmö (Suedia), Universitatea Minho 

(Portugalia), Universitatea Roma Tre (Italia), 

Universitatea din Wrocław (Polonia), Universitatea 

Europeană Viadrina (Germania) și Universitatea 

Mikolas Romeris (Lituania). Programul evenimentului 

urmează să fie anunțat. 

20 decembrie a fost ultima zi pentru depunerea 

aplicațiilor pentru participarea la Proiectul Tandem de 

cultură și civilizație româno-germană https://idlf-

cluj.jimdo.com/tandemprogramm/. 

În ziua de 17 decembrie, a fost inaugurat Colțul 

Indonezian la Universitatea Babeș-Bolyai, în prezența 

E.S. Dl. Amhar Azeth, Ambasador al Republicii 

Indonezia în România și Republica Moldova. Colțul 

Indonezian poate fi vizitat în clădirea de pe Str. 

Moților, nr. 11. 

Centrul de Cooperări Internaționale 

mulțumește tuturor facultăților și 

centrelor care s-au implicat lună de lună 

pentru publicarea acestui Newsletter. 

Urăm tuturor Sărbători Fericite, cu 

lumină în suflet și un An Nou încununat 

cu noi succese! 

https://idlf-cluj.jimdo.com/tandemprogramm/
https://idlf-cluj.jimdo.com/tandemprogramm/


Centrul de Cooperări Internaționale anunță organizarea celei de-a 49-a ediții a cursurilor de limbă și civilizație 

românească, sub titlul Transylvania International Summer Courses of Romanian Language and Civilization, în 

perioada 6-24 iulie 2020. Facultățile universității sunt invitate să mediatizeze evenimentul în rândul partenerilor 

internaționali. 
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Activități de Internaționalizare 



Facultatea de Litere: 

8 decembrie - indexare SCOPUS: redactorii publicației 

academice Metacritic Journal for Comparative Studies 

and Theory, Conf. Mihaela Ursa și Lect. Alex Goldiș, au 

primit anunțul indexării SCOPUS, publicația devenind 

astfel singurul periodic al Facultății de Litere cu indexări 

în ERIH+, WoS (ESCI) și SCOPUS. 

7 decembrie - Reprezentare la Colegiul Pio Romeno din 

Roma - Prof. Ruxandra Cesereanu, în colaborare cu Prof. 

Ovidiu Ghitta de la Facultatea de Istorie și Filosofie, au 

lansat volumul colectiv Iuliu Hossu - Trei portrete. 

Departamentul de Limbă și Literatură Germană 

15-18 decembrie - dezvoltarea proiectului Limbă și 

cultură germană în România (1918-1933). Realități „post

-imperiale”, discurs public și câmpuri culturale printr-un 

stagiu de documentare a dnei. Lect. Laura Laza la 

Institutul pentru Cultura și Istoria Germană din Europa 

de Est (Univ. Ludwig-Maximilians, München). 

13-14 decembrie - participarea lectorilor germani la 

întâlnirea lectorilor DAAD, la București. 

1-7 decembrie - dezvoltarea proiectului Das 

multiethnische Kronstadt als literarischer 

Erfahrungsraum in der ersten Hälfen des 20. 

Jahrhunderts printr-un stagiu de documentare a dnei. 

Lect. Réka Jakabházi la Institutul pentru Cultura și Istoria 

Germană din Europa de Est (Univ. Ludwig-Maximilians, 

München). 

Departamentul de Limbi și Literaturi Slave 

18 ianuarie - Sărbătorile de iarnă pe rit vechi (Crăciunul, 

Anul Nou, Boboteaza: analiză și evocare). 

3 

Evenimente Facultăți 

Facultatea de Matematică și Informatică: 

6 decembrie - Locally Projective Graphs, Majorana 

Theory and the Monster Group, seminar de geometrie 

susținut de Prof. Alexander Ivanov, Imperial College 

London. 

Facultatea de Biologie și Geologie: 

Până la data de 22 aprilie, se organizează concursul 

Emil Racoviță adresat liceenilor din clasa a XII-a și 

absolvenților de liceu, oferind acestora prilejul de a-și 

testa cunoștințele și având posibilitatea de a deveni 

studenți ai facultății. 

Facultatea de Știința și Ingineria Mediului: 

1-4 decembrie - vizita Prof. Hossein Azadi (Univ. din 

Ghent, Belgia) la Institutul de Cercetări pentru 

Sustenabilitate și Managementul Dezastrelor bazate 

pe Calcul de Înaltă Performanță. În cadrul programul 

Advanced Fellowship Intern al Institutului STAR-UBB, 

Prof. Azadi susține prezentările: Monitoring Land 

Governance Impacts on Climate Change in Europe (2 

dec., 10:00, sala E.01), respectiv Impact of Land 

Governance on Mitigating Environmental Risks (3 

dec., 10:00, sala E.01). 

Facultatea de Litere: 

Departamentul de Literatură Comparată 

18 decembrie - converința Decembrie 1989 - 

revoluție, loviluție, lovituție, refoluție?, Susținută de 

Prof. Ruxandra Cesereanu. 

11 decembrie - lansarea volumului colectiv, coord. 

Ruxandra Cesereanu: Herta Müller - un puzzle. 



Facultatea de Studii Europene: 

13 decembrie - școala de iarnă Les défis de la démocratie 

dans le monde contemporain. 

13 decembrie - dezbatere SCAIP (Cercul Studențesc de 

Analiză a Politicii Internațională). 

10 decembrie - conferința Ideea Europeană. 

5 decembrie - conferința Mind the Gap. 

Facultatea de Business: 

8-15 decembrie - I ediție a programului Carrousel 

(International Business Carrousel) - organizat la 

Moscova, în aprteneriat cu Peoples’ Friendship 

University of Russia. Este prima participare a studenților 

de la UBB la un Carrousel organizat în afara României. Au 

fost implicați 9 studenți români și 15 studenți ruși. 

Facultatea de Teologie Ortodoxă: 

1-6 decembrie - Săptămâna facultății. 
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Evenimente Facultăți 

Facultatea de Litere: 

Departamentul de Limbi și Literaturi Slave 

7 decembrie - conferința 125 de ani de la nașterea 

regizorului și scriitorului Oleksandr P. Dovjenko. 

Facultatea de Istorie și Filosofie: 

17 decembrie - evenimentul România și Conferința de 

Pace de la Paris 1919-1920. 

14 decembrie - atelierul/workshop pentru studenți, 

masteranzi și doctoranzi Sursele istorice ale anului 

revoluționar 1989. 

13 decembrie - conferința The Wind of Change: 1989 

East European Revolutions in historical perspective. 

Systemic, Regional and National Perspectives. 

10 decembrie - conferința Mineritul aurifer și istoria 

orală , în încheierea proiectului de cercetare Istoria 

mineritului aurifer din Munții Apuseni. 

6 decembrie - atelierul Filmul ca document istoric. 

3 decembrie - workshop Ce (și cum) se prezintă la 

conferințe? Conținutul și forma lucrărilor academice. 

Facultatea de Sociologie și Asistență Socială: 

6-7 decembrie - evenimentul Zilele Studentului 

Sociolog este redefinit într-o nouă ediție Zilele 

Solidarității Studențești - Studentologia, menit să 

creeze coeziune socială între studenții de la diversele 

departamente ale facultății, să împărtășească viziuni 

despre realitatea socială și să provoace la dezbateri. 

Facultatea de Științe Economice și Gestiunea 

Afacerilor: 

5 și 19 decembrie - Cluj Economics and Business 

Seminar Series - invitați Loredana Mihalca și respectiv 

Marcel Voia. 

UBB 

UBB a fost premiată la cea de-a patra ediție a Galei Smart 

City Industry Awards 2019, pentru proiectul Sisteme 

inteligente privind siguranța populației prin controlul și 

reducerea expunerii la radon corelate cu optimizarea 

eficienței energetice a locuințelor din aglomerări urbane 

importante din România/ acronim SMART_RAD_EN. 

A fost lansat volumul Tradiție și excelență în școlile 

academice, volum ce se află sub egida Centenar UBB. 
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UBB 

În 16 decembrie, Universitatea Babeș-Bolyai și-a 

comemorat înaintașii printr-o serie de evenimente: 

https://news.ubbcluj.ro/event/universitatea-babes-

bolyai-isi-pretuieste-inaintasii/. 

În zilele 6-7 decembrie, a avut loc conferința 

internațională Wounded Identities in Central and 

Eastern Europe. Religious and Political Identification, 

organizată de Centrul de Studii Biblice. 

În 2 decembrie, a avut loc dezbaterea academică 

Universitatea: Trecut-Prezent-Viitor. 

Centre Culturale 

Centre Culturale 

Centrul de Limbă și Cultură Poloneză: 

12 decembrie - Seară de Crăciun Polono-Român 

Wigilia, cu tradiționalul ritual al ruperii azimei de 

Crăciun, colinde poloneze și românești, degustare de 

bunătăți tradiționale românești de Crăciun. 

5 decembrie - proiecția filmului polonez Twarz/Fața. 

Centrul Cultural Italian: 

22-27 ianuarie - proiecția trilogiei regizorului Radu 

Mihăileanu, pentru comemorarea Zilei Memoriei: 

Trenul vieții (1998), Trăiește! (2005), Concertul (2010). 

10 ianuarie - proiecția filmului Matrimoni e altri 

disastri. 

13 decembrie - proiecția filmului italian din 2010 Una 

sconfinata giovinezza, scris și regizat de Pupi Avati. 

Centrul Clujean pentru Studii Indiene: 

13 decembrie - lansare de carte Darul mâniei și alte 

lecții de la bunicul meu Mahatma Gandhi, scrisă de 

Arun Gandhi, în traducerea lui George Chiriță. 

A fost publicat cel de-al treilea număr al revistei 

Romanian Journal of Indian Studies. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Institutul Confucius: 

16 decembrie - prezentare a Institutului și workshop 

de caligrafie chinezească la Liceul „Victor Babeș”, Cluj. 

6 decembrie - vizita unei delegații de la Biroul 

Relațiilor Internaționale și de la Biroul de Educație al 

Guvernului Municipal din Ningbo, China. 

https://news.ubbcluj.ro/event/universitatea-babes-bolyai-isi-pretuieste-inaintasii/
https://news.ubbcluj.ro/event/universitatea-babes-bolyai-isi-pretuieste-inaintasii/


Bursă oferită de Universitatea Heinrich Heine din Düsseldorf studenților și doctoranzilor de la UBB, pentru cursuri de 

vară în limba germană, pentru 2 sau 4 săptămâni (20-31 iulie, respectiv 20 iulie-14 august 2020). Termen de aplicare: 

15 ianaurie 2020. 

Școala internațională de vară Stability, Security and Happiness: State - Society - Religion, organizată de Universitatea 

din Graz (Austria), în perioada 5-18 iulie 2020. Termen de aplicare: 16 martie 2020. 

Bursele Guvernului Francez http://www.institutfrancais.ro/ClujNapoca/menu_view/F5A65A/BURSE%20ACORDATE%

20DE%20GUVERNUL%20FRANCEZ/130?

fbclid=IwAR2TFyAjZjvWDnJjSUVJt33JZovcp9kaPpbMy05yT667zJmj09Zgobqxe_s. 

Bursele de Excelență Eiffel https://www.campusfrance.org/fr/le-programme-de-bourses-d-excellence-eiffel?

fbclid=IwAR3fU2DR2eirE2TwsX2QUYksfYTBx0IyxaPc9aQKIcIHi2U82uA178Abkv0. 

Bursele de cercetare și formare postuniversitară și postdoctorală „Vasile Pârvan” la Accademia di Romania din 

Roma și „Nicolae Iorga” la Instituto Romeno di Cultura e Ricerca Umanistica din Veneția  se adresează absolvenților 

cu diplomă de licență, care cunosc limba italiană cel puțin de nivel mediu și o limbă de circulație internațională, pentru 

domeniile: istorie și științe sociale, arheologie, arhivistică, biblioteconomie, filologie clasică și modernă, istoria artei și 

arhitectură, literatură și studii literare, arte, științe economice și științe exacte (https://roburse.ro/concurs/bursa-v-

parvan-si-n-iorga-2019/). 

Stagiu de studiu de un semestru la State University of New York, Cortland (S.U.A.). 

GIST Global Intern Program 2019 (Gwangju Institute of Science and Technology, Coreea de Sud). 

Finanțări S.U.A. - Collaborative Science Program proposals: 1. Basic and Academic Research; 2. ONR International 

Science Outreach; 3. Fundamental Reseach; 4. Basic and Applied Scientific Research. 

Burse oferite de guvernul Austriei: 1. Ernst Mach Grant; 2. Richard Plaschka Grant; 3. Franz Werfel-Stipendium. 

Bundestagul german împreună cu Freie Universität Berlin, Humboldt-Universität Berlin, Technische Universität Berlin 

vă invită să candidați pentru o Bursă Parlamentară Internațională (IPS) de cinci luni la Berlin: www.bundestag.de/ips. 

Stagiu în Departamentul Politic al Reprezentanței Comisiei Europene în România pentru studenți. 

International Youth Leaders Assembly, USA. 

Informații burse pentru studenți/ masteranzi/ doctoranzi: http://cci.ubbcluj.ro/international_news/

international_opportunities.php / https://www.facebook.com/cci.ubbcluj/ 

Informații stagii de mobilitate pentru personalul administrativ 

https://www.facebook.com/cci.ubbcluj/ 

http://staffmobility.eu/staff-week-search 
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Burse/ Internship-uri 

https://www.deutschkurse.de/kursuebersicht/internationale-sommerkurse.html
https://international.uni-graz.at/de/stud/int-focus/summerschools/gusegg-summerschool/?fbclid=IwAR0pQ0-cEhwwAryTXYe6k4p3hOpV6CxoG-oCZoEYgoa6-Kl--897KJC0rVc
http://www.institutfrancais.ro/ClujNapoca/menu_view/F5A65A/BURSE%20ACORDATE%20DE%20GUVERNUL%20FRANCEZ/130?fbclid=IwAR2TFyAjZjvWDnJjSUVJt33JZovcp9kaPpbMy05yT667zJmj09Zgobqxe_s
http://www.institutfrancais.ro/ClujNapoca/menu_view/F5A65A/BURSE%20ACORDATE%20DE%20GUVERNUL%20FRANCEZ/130?fbclid=IwAR2TFyAjZjvWDnJjSUVJt33JZovcp9kaPpbMy05yT667zJmj09Zgobqxe_s
http://www.institutfrancais.ro/ClujNapoca/menu_view/F5A65A/BURSE%20ACORDATE%20DE%20GUVERNUL%20FRANCEZ/130?fbclid=IwAR2TFyAjZjvWDnJjSUVJt33JZovcp9kaPpbMy05yT667zJmj09Zgobqxe_s
https://www.campusfrance.org/fr/le-programme-de-bourses-d-excellence-eiffel?fbclid=IwAR3fU2DR2eirE2TwsX2QUYksfYTBx0IyxaPc9aQKIcIHi2U82uA178Abkv0
https://www.campusfrance.org/fr/le-programme-de-bourses-d-excellence-eiffel?fbclid=IwAR3fU2DR2eirE2TwsX2QUYksfYTBx0IyxaPc9aQKIcIHi2U82uA178Abkv0
https://roburse.ro/concurs/bursa-v-parvan-si-n-iorga-2019/
https://roburse.ro/concurs/bursa-v-parvan-si-n-iorga-2019/
http://cci.ubbcluj.ro/international_news/international_opportunities.php
http://cci.ubbcluj.ro/international_news/files/2019%20GIP%20brochure.pdf
C:/Users/anca.kiss/Desktop/CCI Newsletter/24, noiembrie-decembrie 2018/B&AR academic brief Oct 2018 final.pdf
C:/Users/anca.kiss/Desktop/CCI Newsletter/24, noiembrie-decembrie 2018/ONR Global Outreach Brief for Central and Eastern Europe 2018.pdf
C:/Users/anca.kiss/Desktop/CCI Newsletter/24, noiembrie-decembrie 2018/ONR Global Outreach Brief for Central and Eastern Europe 2018.pdf
C:/Users/anca.kiss/Desktop/CCI Newsletter/24, noiembrie-decembrie 2018/W911NF-17-S-0002 ARO-Core-BAA-Amendment-03.pdf
C:/Users/anca.kiss/Desktop/CCI Newsletter/24, noiembrie-decembrie 2018/W911NF-17-S-0003.pdf
https://oead.at/en/to-austria/grants-and-scholarships/ernst-mach-grant/?fbclid=IwAR3pGPnmnwTBGeANdMfPnNHs_a78X5DFTMTiIRr14MaHxDLU9KsC-7BVsZo
https://oead.at/en/to-austria/grants-and-scholarships/richard-plaschka-grant/?fbclid=IwAR3WMjtFhB1LLOvSs0FqoztOjPwfIgCmae1pBc-admHKKRFBT0Jv7_H5sNo
https://oead.at/en/to-austria/grants-and-scholarships/franz-werfel-stipendium/?fbclid=IwAR2j77EmPnKkS5pirAZaMjuW5bj-_8VYZ3XgMNzkLOh0f1-D_hS7rmdSbpw
http://www.bundestag.de/ips
http://news.ubbcluj.ro/wp-content/uploads/2018/01/aici.pdf
http://www.iyla.info/
http://cci.ubbcluj.ro/international_news/international_opportunities.php
http://cci.ubbcluj.ro/international_news/international_opportunities.php
https://www.facebook.com/cci.ubbcluj/photos/a.811202592240746.1073741827.811152062245799/1839873409373654/?type=3&theater
https://www.facebook.com/cci.ubbcluj/photos/a.811202592240746.1073741827.811152062245799/1839873409373654/?type=3&theater
http://staffmobility.eu/staff-week-search
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Centrul de Cooperări Internaționale  
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Cluj-Napoca, 400083 Cluj  

Tel.: +40.264.429.762/ Fax: +40.264.429.755  

E-mail: cci@ubbcluj.ro  

Web: www.cci.ubbcluj.ro  
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